CONSELHO MUNICIPAL DA HABITAÇÃO DE FRANCA

                 Lei Municipal Nº6.790 de 02 de março de 2007

______________________________________________________________

EXERCÍCIO DE 2022 1

ATA DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE 2

HABITAÇÃO DE FRANCA, EM 16 DE AGOSTO DE 2022. 3

Aos dezesseis (16) dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois (2022), 4

às oito horas e oito minutos (8h08) na sala de reuniões da Secretaria Municipal de 5

Infraestrutura, reuniram-se os membros do Conselho Municipal de Habitação de 6

Franca (COMHAB) para a sexta reunião ordinária do Colegiado no exercício de dois 7

mil e vinte e dois (2022). Estiveram presentes nove (9) membros e dois (2) 8

convidados, que assinaram a lista de presença, anexa a esta ata. A Reunião contou 9

com a seguinte pauta: I) Leitura, para deliberação e aprovação, da ata da reunião 10

anterior; II) Recomposição do Conselho, eleição Vice Presidente (assunto 11

reconduzido); III) Deliberação do Regimento Interno do Fundo Municipal da 12

Habitação; IV) Outros assuntos de interesse do Conselho. A reunião foi aberta pelo 13

Sr. Presidente, Fabrício Jean da Silva, que instalou os trabalhos e leu a ata da 14

reunião anterior, foi apontada a necessidade de correção na linha 20 (informação 15

sobre vice residente e secretaria da União dos Centros Comunitários), colocando-a 16

em votação, tendo sido aprovada pela unanimidade dos conselheiros presentes.  Em 17

seguida, abriu a palavra para a discussão dos demais itens da pauta. Inicialmente, 18

foi informado novamente aos presentes sobre alterações na composição do 19

Conselho, havendo a necessidade de recomposição do Vice-presidente, foi 20

pontuado a importância dessa composição ser de representação da sociedade civil, 21

visto que o presidente e secretária são representantes do poder público. Assim, o 22

conselheiro Glauco Fabricio Bianchini, representante da Universidade de Franca 23

demonstrou disponibilidade, tendo sido aprovado pela unanimidade dos conselheiros 24

presentes. Outra representação que necessita de composição são os representantes 25

dos Centros Comunitários, como não houve quantidade de conselheiros com 26

disponibilidade para a Assembleia, ficou definido que Sr. José (Alemão) irá 27

conversar com o Daniel, presidente da União dos Centros Comunitários sobre a 28

possibilidade da mesma ser em um dia que o grupo já se reúne, ficando esse 29

assunto reconduzido para próxima reunião. Em seguida foi feita nova leitura do texto 30

do Regimento Interno, foram realizadas diversas sugestões de alterações, ficando 31

Fabricio responsável pela sistematização e apresentação na próxima reunião para 32

encaminhamento para publicação. Na discussão sobre o Regimento do Fundo da 33

                CONSELHO MUNICIPAL DA HABITAÇÃO DE FRANCA

                 Lei Municipal Nº6.790 de 02 de março de 2007

______________________________________________________________

Habitação, foi questionado sobre o saldo na conta do Fundo, Fabricio ficou de 34

solicitar a Secretaria de Finanças o Extrato Bancário, assim que disponível será 35

compartilhado com os conselheiros. Passando para o próximo assunto, foi 36

apresentado aos conselheiros a logo criada pelo setor de Comunicação da 37

Prefeitura, sendo colocado em votação e aprovado por unanimidade pelos 38

conselheiros presentes, ficando assim definida a identidade visual do conselho. Foi 39

informado também que o setor de TI passou algumas orientações sobre atualização 40

da página do Conselho no site da Prefeitura, assim que possível será iniciada essa 41

atualização.  Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente deu por encerrada a 42

reunião, às nove horas e trinta minutos(9h30), ficando próxima reunião marcada 43

para as oito horas (8h) do dia vinte (20) de setembro de dois mil e vinte e dois 44

(2022), na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Infraestrutura. Eu Ana Paula 45

Pinto Marafiga Ribeiro, secretária, lavrei a presente ata, à qual foi anexada a lista de 46

presença dos conselheiros participantes. Franca, 16 de agosto de 2022. 47